ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1 de 5

EDITAL COMPLEMENTAR N° 001/2023 – UNEMAT/COVEST

EDITAL Nº 008/2023 – UNEMAT/COVEST

SELEÇÃO ESPECIAL

A REITORA da Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT, no uso de suas atribuições
legais, resolve PRORROGAR A MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE E ALTERAR O CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES
- ANEXO IV do Edital n. 008/2023 – UNEMAT/COVEST, publicado em 09 de agosto de 2023 – Seleção Especial,
que passa a vigorar com a redação abaixo especificada, ficando inalterados os demais itens, subitens e
anexos do Edital.

(...)

3. DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

3.1 A manifestação de interesse será gratuita e o interessado deve comparecer nos dias 15, 16, 17 e/ou
18/08/2023, na Supervisão de Apoio Acadêmico (SAA) do Campus onde o curso é ofertado, no horário de
expediente, conforme descrito no ANEXO II deste Edital.
3.1.1 A manifestação de interesse terá início às 8 horas do dia 15/08/2023 e encerrará no dia 18/08/2023, às 11
horas, conforme horário da Capital do Estado de Mato Grosso.

(...)

Cáceres/MT, 14 de agosto de 2023.

Profª. Drª. Vera Lúcia da Rocha Maquêa
Reitora da Unemat

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2 de 5

ANEXO I

DOS CURSOS, TURNOS, LOCAIS DE OFERTA E VAGAS OFERTADAS

LOCAL DE OFERTA CURSO/TURNO VAGAS OFERTADAS

ALTA FLORESTA Bacharelado em Agronomia / Integral 16

ALTA FLORESTA Bacharelado e Licenciatura em Ciências Biológicas / Noturno 08

ALTA FLORESTA Bacharelado em Engenharia Florestal / Matutino 31

BARRA DO BUGRES Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo / Integral 26

BARRA DO BUGRES Bacharelado em Engenharia de Alimentos / Noturno 22

BARRA DO BUGRES Licenciatura em Matemática / Noturno 26

NOVA MUTUM Bacharelado em Agronomia / Integral 06

NOVA XAVANTINA Licenciatura em Ciências Biológicas / Noturno 05

NOVA XAVANTINA Bacharelado em Engenharia Civil / Integral 21

NOVA XAVANTINA Tecnologia em Gestão de Turismo / Noturno 25

PONTES E LACERDA Licenciatura em Letras / Noturno 11

PONTES E LACERDA Bacharelado em Zootecnia / Integral 20

RONDONÓPOLIS Bacharelado em Ciência da Computação 15

RONDONÓPOLIS Licenciatura em Letras 21

SINOP Bacharelado em Engenharia Civil / Integral 07

SINOP Bacharelado em Engenharia Elétrica / Integral 22

SINOP Licenciatura em Geografia / Noturno 18

SINOP Licenciatura em Matemática / Noturno 12

TANGARÁ DA SERRA Bacharelado em Engenharia Civil / Integral 14

TANGARÁ DA SERRA Licenciatura em Letras / Noturno 04

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3 de 5

ANEXO II

DAS SUPERVISÕES DE APOIO ACADÊMICO - SAA

HORÁRIOS DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO

Todos os Campi: 07:30 às 11:00 / 13:30 às 17:00 (exceto Pontes e Lacerda)

Pontes e Lacerda: 07:00 às 13:00
CIDADE RESPONSÁVEL ENDEREÇO TELEFONE E-MAIL

ALTA FLORESTA
Andressa Callegari

Silva

Perimetral Rogério Silva, 4930.
Residencial Jardim Flamboyant.
CEP: 78.580-000

(66)3521-0880

vestibular.saa.afl@unemat.br

BARRA DO
BUGRES

Andressa Rodrigues
Santos Carciolari

Rua A, s/n. Cohab São
Raimundo. CEP: 78.390-000

(65) 3361-6451 vestibular.saa.bbg@unemat.br

NOVA MUTUM
Juvenal Batista de

Lima

Av. das Garças, 1192N, Jardim
das Orquídeas.
CEP: 78.450-000

(65) 3371-2100 vestibular.saa.nvm@unemat.br

NOVA
XAVANTINA

Queila Cristina Alves
Ribeiro

Av. Dr. Renato Figueiro Varella
s/n. Olaria.
CEP: 78.690-000

(66) 3438-5309 vestibular.saa.nvx@unemat.br

PONTES E
LACERDA

Consoelo Costa Soares
Carvalho

BR 174, KM 277, Zona Rural.
CEP: 78.250-000 (65) 3266-8114 vestibular.saa.plc@unemat.br

RONDONÓPOLIS Sonia Monteiro de
Almeida

Secretaria Municipal de Ciência,
Tecnologia e Inovação.
Avenida Fernando Correia da
Costa. Quadra 01, Lote 05. Bairro:
Setor Rodoviário. CEP:78750-793

(66) 99629-7746 vestibular.saa.aia@unemat.br

SINOP
Ana Cristina

Bianchini Vital

Avenida dos Ingás, nº 3001.
Jardim Imperial.
CEP: 78.555-000

 (66) 3511 2104 vestibular.saa.snp@unemat.br

TANGARÁ DA
SERRA

Steffano
Scarabottolo

Av. Inácio Bittencourt Cardoso,
n. 6967E. Jardim Aeroporto.
CEP: 78.300-970. Caixa Postal
287.

(65) 3311-4902
(65) 3311-4903
(65) 3311-4904

vestibular.saa.tga@unemat.br

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4 de 5

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE QUE NÃO POSSUI VÍNCULO COM OUTRO CURSO DE GRADUAÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE
ENSINO SUPERIOR PÚBLICA

Eu, ________________________________________________________________________________________,

portador (a) do RG nº ____________________________, Órgão Expedidor: _________________________, e CPF

nº____________________________,   candidato (a) à Seleção Especial, declaro que não possuo vínculo como

aluno(a) em outro curso de Instituição de Ensino Superior Pública, incluindo a Universidade do Estado de Mato

Grosso (UNEMAT), em obediência à Lei Federal nº 12.089, de 12 de novembro de 2009, que proíbe que a mesma

pessoa ocupe 02 (duas) vagas simultaneamente, em todo o território Nacional.

Ratifico serem verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que a informação falsa

incorrerá nas penas do crime do art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica), além de, caso configurada a

prestação de informação falsa, apurada posteriormente ao registro acadêmico, em procedimento que assegure o

contraditório e a ampla defesa, ensejará o cancelamento da matrícula na Universidade do Estado de Mato

Grosso (UNEMAT, sem prejuízo das sanções penais cabíveis.

Local e Data: / /2023.

______________________________
Assinatura do Candidato

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5 de 5

ANEXO IV

CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

SELEÇÃO ESPECIAL

ATIVIDADES DATA PROVÁVEL
(...)

Manifestação de interesse exclusivamente nas Supervisões de Apoio Acadêmico 15, 16, 17 e 18/08/2023

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO ESPECIAL 18/08/2023

CONVOCAÇÃO – PRIMEIRA CHAMADA 18/08/2023

Matrícula dos candidatos aprovados na 1ª chamada
 (Realizada pelo candidato, presencialmente, na Supervisão de Apoio Acadêmico – SAA
onde o curso é ofertado)

21/08/2023

Confirmação de matrícula – aprovados na 1ª chamada
(Realizada pelo candidato, presencialmente, na Supervisão de Apoio Acadêmico – SAA
onde o curso é ofertado)

Até 01/09/2023

CONVOCAÇÃO - SEGUNDA CHAMADA (se houver) 22/08/2023

Matrícula dos candidatos aprovados na 2ª chamada
 (Realizada pelo candidato, presencialmente, na Supervisão de Apoio Acadêmico – SAA
onde o curso é ofertado)

23/08/2023

Confirmação de matrícula – aprovados na 2ª chamada
(Realizada pelo candidato, presencialmente, na Supervisão de Apoio Acadêmico – SAA
onde o curso é ofertado)

Até 05/09/2023